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SIŁA i ZDROWIE
Dodatek tygodniowy „Słowa Pomorskiego“

Jak ująć metodę pracy w dziale 
wychów, fizycz. i sportu u kobiet? 

Referentka Państw. Urzędu W. F. 1 P. W. w 
Warszawie, p. Wanda Prażmowska w jednym ze 
swoich artykułów między innemi powiada: „Pro
gram wychowania fizycznego i sportu musi mieć 
Badanie kobiety na uwadze, aby nie wyrządzić naj
mniejszej krzywdy jej organizmowi, tak odmiennie 
skonstruowanemu od organizmu męskiego“.

A jednak dzisiejszy sport kobiecy, — mimo od
miennej budowy organizmu i odmiennych pobudek 
psychicznych kobiety — hołduje bezkrytycznie pro
gramowi i metodzie sportu męskiego. Prawdopo
dobnie dlatego, że żyjemy w czasach równoupraw
nienia kobiet i kiedy sport jest czemś modnem — 
wiele sportsmenek — rekordzistek ciężko okupuje 
swe laury sportowe, nie wiedząc o tern, że takie 
ślepe naśladownictwo mężczyzny i w tym kierunku 
nie przynosi żadnych korzyści organizmowi, a bar
dzo często szkodzi. Niechaj w tej kwestji wypowie
dzą się osoby kompetentniejsze — lekarze sportowi, 
a mnie niechaj wolno będzie rzucić garść wskazań 
dydaktyczno-metodycznych do dzisiejszego, mało 
„feministycznego" kierunku w sporcie i wychowa
niu fizycznem kobiet.

Odnośnie do wskazań dydaktycznych możnaby 
całokształt wychów, fizycznego i sportu kobiet po
dzielić na następujące cztery działy: gimnastykę 
metodyczną, gry i zabawy ruchowe, ćwiczenia spor
towe (lekka atletyka, sporty wodne, zimowe itp.) 
oraz ćwiczenia estetyczne (plastyka i rytmika, koro
wody, pląsy i tańce narodowe).

Zasób materjału ćwiczebnego działu pierwsze
go ćwiczeń rozumowanych — gimnastyki jest sto
sunkowo skąpy. Nawet genjalnl Lingowie nie mo
gli sobie dać rady z gimnastyką kobiecą, a do dnia 
dzisiejszego odczuwamy brak podręcznika do gim
nastyki kobiecej. Nie tylko u nas, ale i zagranicą 
nawet w krajach przodujących pod względem wy
chowania fizycznego kobiet istnieje wielka roz
bieżność zdań i poglądów na kobiecą gimnastykę, 
która i tam jest przeważnie ślepem naśladownic
twem wzorów męskich. Nic więc dziwnego, że o- 
pinja higienistów i lekarzy sportowych, burzy się 
z tego powodu coraz więcej. I słusznie! Kobieta, 
jako jednostka, tej odmiennie skonstruowanej, słab
szej połowy rodzaju ludzkiego winna przez gimna
stykę przygotować się do spełnienia swoich zadań 
życiowych bez wyrządzenia najmniejszej krzywdy 
organizmowi. Musimy zdać sobie sprawę, ze ćwi
czymy kobietę a nie mężczyznę, której niższy stan 
kultury fizycznej wymaga bardziej metodycznego 
1 ostróżniejszego traktowania w czasie ćwiczeń.

Stojąc na tern stanowisku, pierwsza reforina- 
torka gimnastyki niewieściej, Finlandka p. Elll 
Bjórkstein poszła w kierunku właściwym, ponie
waż jako kobieta czuła się najwięcej powołaną do 
tego posłannictwa. Jej metoda nie uznaje żadnych 
ruchów, które rażą sztywnością, a co gorsze gdy 
są zbyt natężające. Wyrzuca ze swej metody wszyst
kie ćwiczenia mnisi estetyczne dla kobiety, jak po

stawę kuczną i kuczno — rozkroczną, dając wza*  
mian całą masę miłych dla oka ludzkiego, mięk
kich i estetycznych ruchów w formie pląsów, ru« 
chów rytmiczno — plastycznych i tanecznych. Dzlą< 
ki swej wybitnej indywidualności, i gruntownej 
wiedzy przyrodniczej, posługuje się ruchami natus 
ralnemi, a sztuczne ruchy stawia na planie dal
szym. Oparta o rozległe doświadczenia praktyczną 
stosuje dużo ruchów w formie zabawowej. Celem 
rozwinięcia poczucia rytmu i wdzięku niewieściego, 
posiłkuje się muzyką i śpiewem. Do lekcji ćwi< 
czeń całkiem słusznie wprowadza zaniedbaną a nią*  
docenianą teorję oszczędzania sił, wieńcząc ją 5-mL 
nutowem leżeniem na. wznak, wśród lekcji. Rów*  
nież bardzo szczęśliwie obmyślała t. zw. ćwiczenia 
dodatkowe, celem odwrócenia myśli uczentcy od 
ruchu głównego i uniknięcia sztywności mięśni Re« 
formacja żeńskiej gimnastyki p. Elll Bjórksteta 
zdobyła sobie całe masy zwolenniczek nawet W 
Polsce. Przedewszystkięm Studjum Wych. Fizyw 
nego w Poznaniu wysyła rok rocznie swoją asy*  
stentkę, prowadzącą dział praktyczny żeński na 
kursy do Finlandji. Metoda ta z pejyneml odchy
leniami, dostosowanemł do warunków i „psyche*  
naszej kobiety przyjmuje się w Polsce coraz to 
więcej.

Jeżeli chodzi o ten drugi dział w wychowaniu 
fizycznem i sporcie kobiet — gry 1 zabawy ruchom 
we, to dział ten ze względu na ten pierwiastek za
interesowania zasługuje na szczególne zaakcentowa 
nie. Gimnastyka, prowadzona nawet z najwięk- 
szem zainteresowaniem i fachowo potrzebuje tego 
ożywienia 1 urozmaicenia a tern są krótkie zabawy 
ruchowe, wplatane do programu lekcyjnego. O- 
prócz t. zw. zabaw ruchowych do repertuaru tego 
działu zaliczyć należy kilka gier sportowych, któro 
bez obawy mogą znaleźć miejsce w progarmie ćwi
czeń fizycznych kobiet. Z tych wymienić należy 
kwadranta, palanta, piłkę śiatkową i hazenę. Na
wet najbardziei łubiana i zawodniczo przez Amery
kanki uprawiana piłka koszykowa mniej nadaje slą 
dla kobiet, chociaż dziewczęta z prawdziwym zapar 
łem uprawiają koszykówkę, ale ambitne dziewczę
ta mogą przekroczyć t ugranicę nieszkodliwości. — 
Wprawdzie nasz „poczciwy palant" znajdzie nie 
dużo zwolenniczek wśród kobiet, a jednak gra ta 
nadaje się dla kobiet pomimo wrogich kobiecie 
rzutów i chwytów, w które ta gra obfituje. Palant 
jest naszą grą narodową i już z tego względu za
sługuje na propagowanie nje tylko wśród młodzie
ży męskiej, ale i ż^skiej.

Miękkie i mniej natężające ruchy w formie pod 
bijania, podawania, małych podskoków, skło
nów i skrętów tułowia przy piłce siatkowej prze
mawiają za tem, że ta amerykańska gra została 
przyjęta przez rodzaj żeński z wlelkiem zadowole
niem. Wielkie powodzenie, zwłaszcza w stolicy na 
szej ma odmiana męskiej piłki ręcznej t. zw. haze- 
na. Gra ta przywędrowała do nas z Czechosłowa
cji przed dwoma laty 1 znalazła bardzo podatny 
grunt u sportsmenek Warszawy. Gra ta wymaga 
dużego wysiłku fizycznego i dlatego ostrożność przy 
forsowaniu.tej gry jest nie tylko wskazana, ale nar- 
wet pożądana.
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Jeżeli mówimy dzisiaj, że zawody wpływają 
ujemnie na zdrowie kobiety to prawie zawsze doty
czy to lekkiej atletyki gdyż był to pierwszy sport, 
który większą liczbę naszych kobiet wyprowadził 
na forum publiczne. Toteż wszelkie rozważania i 
debaty opinji ludzkiej co do sportów kobiecych do
tyczą przedewszystkiem lekkiei atletyki. Rozbudzę 
nie zapału dziewcząt do rozrywek i zawodów nie 
jest rzeczą trudną, ale utrzymanie tego zapału 
staje się często rzeczą wręcz niemożliwą. Nic 
dziwnego, że z tego powodu szwankuje zdrowie 
dziewcząt, które stają do zawodów w nieodpo
wiednim stanie zdrowia, a za cenę honoru wal
czą wprost do upadłego. W sporcie gdzie chodzi o 
czynną walkę, o rekord, brakuje kobiecie odpo
wiedniego motywu psychicznego, a jednak biorąc 
tę rzecz nieco względniej postarajmy się dać pewne 
wytyczne dla lekkiej atletyki kobiecej. Jeżeli cho
dzi o biegi to może być tylko mowa o biegach krót
kich (60, 100 m ), biegu sztafetowym 4X60 m. i o- 
statecznie o biegu krótkim, na przełaj. Odnośnie 
do rzutów najstosowniejszy jest dla kobiety oszczep 
żęński 600 gr., oraz dysk żeński 1 kg. Rzecz jasna, 
że o rzucie młotem, a nawet o pchnięciu kulą nie 
może być mowy w lekkiej atletyce kobiecej. Do 
skoków kobieta wogóle nie jest stworzona, chociaż 
skok wdał prędzej, niż skok wzwyż możnaby w 
tym wypadku brać pod uwagę.

Mówiąc o innego rodzaju sportach może ko
bieta z korzyścią dla zdrowia uprawiać w miarę 
»porty wodne (pływanie i wiosłowanie) oraz sporty 
zimowe (łyżwiarstwo, saneczkarstwo i ewent. nar
ciarstwo), z amatorstwa. Również w tennisie oka
zują kobiety większe zdolności i sport ten winien 
nnaleźć zaszczytne miejsce w całokształcie wycho
wania fizycznego kobiet.

Wrodzone chęci do ruchu fizycznego może ko
bieta, jako człowiek zużyć na wzbogacenie tego 
czwartego działu wych. fizyczn. i sportu kobiet, a 
mianowicie na t zw. ććwiczenia estetyczne. Estety
ka i piękno ruchu — oto hasła stawiane przez re- 
formatorki ććwiczeń żeńskich, a któryż z tych dzia
łów jest najbogatszy w tego rodzaju elementy ru
chowe? Oczywiście, że rytmika i plastyka, plą- 
»y i tańce narodowe. Stosunkowo biedny repertu
ar ćwiczeń gimnastycznych winien z calem zaufa
niem sięgnąć po tego rodzaju ruchy, które wprost 
przemawają do duszy, ieżą w .krwi i kościach“ 
kobiety. Cóż można sobie wyobrazić efektowniejsze
go i piękniejszego niż udatnie wykonane ruchy pla 
etyczne czy kroki pląsów przez kobietę — jako 
„płeć piękną“? Twórczość w tej dziedzinie jest 
wprost nieograniczona. Mam na myśli przede
wszystkiem twórczość rodzimą w dziedzinie na
szych tańców narodowych. Kobiety obdarzone z na 
tury zdolnościami do tańca, mogą w dziedzinie 
tworzenia czy odgrzebywania starych motywów kro 
ków tanecznych znaleźć wdzięczne pole do dzia
łania. —

Reasumując powyższe wskazania możnaby o- 
yólnie powiedzieć, że program i metode wychowa
nia fizycznego i s.nortu należy Skonstruować dla ko 
blet, jako dla kobiet by przekonać ogół że sport 
jest przystosowany do kobiety, a nie kobieta do 
dzisiejszego prawdziwie męskiego sportu.

J. Flisak.

Wojskowe kuny narciarskie. Państwowy u- 
rząd W. F. zorganizował szereg wojskowyc h kur
sów narciarskich, a mianowicie w Zakopanem No
wym Sączu, Białej i Krynicy. W dniu 1. marca 
rozpoczyna się w Zakopanem dwutygodniowy kurs 
narciarski dla wszystkich oficerów, którzy zgłoszą 
•lę na kura

Klub tennisowy w Działdowie.
W dniu 21. 12 z. r. odbyło się w hotelu Polskim 

w Działdowie doroczne walne zebranie „Klubu ten- 
nisowego Działdowo“. Zebranie zagaił prezes klu
bu p. referendarz T. Borowski, poczem wybrano 
marszałkiem walnego zebrania p. sędziego Wagnp. 
ra, a sekretarzem p. Jóźkowa. Po przyjęciu proto
kółu z ostatniego walnego zebrania złożył p. prezes 
w imieniu ustępującego zarządu sprawozdanie z 
działalności klubu, z którego wynikało, że klub 
rozwinął się w ubiegłym roku nadzwyczaj pomyśl
nie, o czem świadczy m. i. zorganizowany turniej 
międzymiastowy w dniach 9 i 16 9. ub. r. z udzia
łem graczy z Brodnicy. Lidzbarka, Lubawy. Nowe- 
gemiasta i Działdowa oraz turniej wewnętrzny o 
mistrzostwo klubu.

Następnie referował p. Prezes B. projekt nowe
go statutu klubowego. Po obszernej i rzeczowej dy
skusji walne zebranie uchwaliło nowy statut i po
wzięto uchwałę w sprawie sądowego zarejestrowa
nia klubu.

Zkolei przystąpiono do wyboru nowych władz 
klubowych, który dał następujący wynik: T. Bo
rowski — prezes (ponownie), sędzia Wagner — wi
ceprezes. dyr. Piskorski — sekretarz (ponownie), 
F. Wilken — skarbnik (ponownie). W. Szczepkow
ski —- gospodarz.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. I. Borow
ską i Gajdusową.

Po omówieniu jeszcze kilku spraw bieżących 
prezes zamknął zebranie. — Należy również nad
mienić, że Klub Tennisowy urządził dla swych 
członków grę ping — pong (t. zw. tennis stołowy) 
oraz treningi zimowe w sali gimnastycznej przy 
szkole powszechnej w Działdowie.

Mistrzyni łyżwiarstwa p. Brockhoefft tre
nuje w St. Moritz.

Wyjazd polskich hokeistów do Davos. W skład 
polskiej drużyny, która jedzie do Davos na między
narodowy turniej hokejowy (13—20 bm.) a następnio 
weźmie udział w mistrzostwach Europy w Buda
peszcie (27. 1. — 3. II.) wejdą najprawdopodobniej 
następujący gracze: Czaplicki. Stogowski (IKS.) 
Kowalski, Kulej Żebrowski. Tupalski. Adamów- 
sai, Krygier, Szenajch. Pastecki, Mauer. Stworzeń- 
ski i Kuchar. Na turniej o mistrzostwo Europy 
przybywają następujące zespoły: Finlandja Austrja 
Węgry, Czechosłowacja. Wiochy, Szwajcaria^ 
Niemcy i Belgja,
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Zjazd sekretarzy generalnych
Stowarzyszeń Młodzieży KatoL

Poznań, (kor. wł.).
Dnia 5. bm. zakończył się trwający od trzech 

dni ogólnopolski zjazd sekretarzy generalnych Sto
warzyszeń Młodzieży Polskiej. Oprócz sekretarzy 
generaln. 27 związków, oraz referentów wychowa
nia fizycznego i przysposobienia rolniczego, w zjeź- 
dzie wzięli udział przedstawiciel Państw. Urzędu 
Wych. Fizyczn. i Ministerstwa Rolnictwa oraz ca
ły szereg współpracowników i sympatyków tej po
tężnej organizacji, liczącej przeszło 130.000 człon
ków. Obradom przewodniczył ks. kanonik Adamski, 
dyrektor Zjednoczenia Młodz. Polskiej, sekretarz 
generalny Związku krakowskiego, oraz w charak
terze zastępcy przewodniczącego, emer. inspekt, 
szkolny p. Reyske z Wąbrzeźna. W czasie zjazdu 
zwiedzono wspólnie świetnie urządzone tereny przy 
szłej P. W. K„ na którą organizacja ta zgjosiła 
swój udział w dziale społecznym, przysp. rolnicze
go i wychowania fizycznego.

Zawody łyżwiarskie w Toruniu.
Odbędą się 20-go stycznia b. X.

W dniu 20. stycznia organizuje TKS. zawody w 
Jeździe szybkiej dla młodzieży i starszych. Program 
obejmuje biegi dla młodzieży męskiej poniżej lat 
16 na 500 i 1000 m.; dla młodzieży żeńskiej poni
żej lat 16 bieg na 500 m.; dla młodzieży od lat 16 
do 19 biegi na 500 — 1500 m.; dla starszych biegi 
na 506 m.. 1.500 m. i 5000 m„ old boye 500 m. Zwy
cięzcy otrzymają żetony. Wpisowe od konkurencji 
dla młodzieży 50 gr., dla starszych 1 zł. Zgłoszenia 
pisemne z załączeniem wpisowego z podaniem na
zwiska. wieku zawodnika oraz konkurencji przyj
muje codziennie kasa na ślizgawce.

Początek zawodów o godz. 15. Przedbiegi o go
dzinie 9 rano, do których stawić się muszą wszyscy 
zawodnicy.

Na dzień 27. stycznia organizuje TKS. zawody 
w jeździe sztucznej dla pań, panów i młodzieży, pro 
gram których podamy niebawem. W niedzielę 13. 
stycznia urządza klub „Maskaradę na lodzie“ dla 
młodzieży i starszych, połączoną z premiowaniem 
masek.

Koncert pełnej orkiestry 63 p. p.

Do członków T. K. S-n.
Ośrodek wychowania fizycznego przy DOK. VIII. 

organizuje bezpłatne kursy boksu, szermierki i 
gimnastyki.

Wzywa się członków, by zgłosili się dla uczestni
ctwa w tych kursach we czwartek dnia 10. stycznia 
o godzinifi 19 w hali gimnastycznej przy ulicy Mic
kiewicza (obok placów tennisowych)

Zarząd.
Komunikat Klubu Wioślarskiego.

Z dniem 15. stycznia rozpoczną się staraniem 
ośrodka wychowania fizycznego przy DOK. VIu. 
kursy boksu, szermierki i gimnastyki. Wzywa się 
członków, by jak najliczniej zapiasli się na kursy 
powyższe we czwartek dnia 10. stycznia o godz. 19; 
w hali gimnastycznej obok ślizgawki TKS-u.

Zarząd.

Za mało sal gimnastycznych. Ze statystyk mi
nisterstwa oświaty wynika, że z państwowych 
szkół powszechnych posiada sale gimnastyczne tyl
ko 48 proc, szkół, z państwowych gimnazjów śred
nich tylko 50 proc, posiada sale gimnastyczne, zaś 
w szkojach prywatnych tylko 16 prgc.

Akrobaci lyżwowi w St. Moritz.

Kronika sportowa.
SPORTY ZIMOWE.

Trzecie miejsce Miickenbruna w Chamonix.
Chamonix, 5 I. W zawodach narciarskich w 
Chamonix wziął udział przebywający tam od kilku 
lat stale Polak Miickenbrun ex-mistrz Polski. Pierw 
sze miejsce w konkursie zajął Norwegczyk Petersen 
(skoki 43 i 46 mtr.) przed Francuzem Clober Bal- 
matem (skoki 39 i 42 mtr.). Na trzeciem miejscu 
Miickenbrun, który pokonał czołowych narciarzy 
francuskich, a mianowicie Hartunga, braci Ca- 
chat, Moliera, Payota i wielu innych. Poprzednie
go dnia, w biegu na skeletonach, Miickenbrun za
jął piąte miejsce na 10 startujących, ulegając Au- 
gierowi. Pole, pannie Bouvierx i Fordowi.

Mecze hokejowe w St. Moritz. St. Moritz, 6 1. 
W St Moritz w meczach hokejowych St. Moritz po
konał Oxford 8:1, zaś repr. Anglji pokonana zosta
ła przez Cambridge 7:2.

Bieg 18 klin, w Zakopanem. Zakopane, 5. 1. 
W sobotę. 5 bm. odbył się w Zakopanem pierwszy 
w sezonie bieg narciarski 18 kim. Warunki śnieżne 
dobre Wyniki biegu są następujące: 1) Br. Czech 
1:27:18; 2) K. Szostak 1:28:50; 3) Motyka Z. 1:30:03, 
4' Motyka J. 1:32:35; 5) Czech Wł. 1:32:43; 6'. Szo
stak A. 1:34:04; 7) Kuraś J. 1:35:05; 8) Skupień
1:35:23 ; 9) Berych 1:35:46; 10) J. Bujak 1:36:47. W 
niedzielę rozegrany zostanie na skoczni na Krokwi 
konkurs skoków.

Polonja — W. T. Ł. 2:0. W Warszawie w me
czu hokejowym, rozegranym w niedzielę 6 bm. na 
boisku WTŁ. pomiędzy Polonją i WTŁ. zwyciężył 
zespół Polonji 2:0 (1:0. 0:0. 1:0). Zaznaczyć należy 
że w Polonji grał gracz AZS-u, Nowików, który 
był najlepszym na boisku i zdobył obie bramki. — 
Sędziował p Fedorowicz.

Wyjazd narciarzy do Westerowa. Zakopaną,
7. 1. Pięciu polskich narciarzy p?d kierunkiem tre*  
nera Simonsena i z Br. Czechem na czele wyjeżdża 
na zawody narciarskie w Westerowie.



Str. A SIŁA I ZDROWIE Nr. S

Zawody hokejowe w Toruniu. AKS. — TKS. II. 
8:0). Mecz hokejowy rozegrany pomiędzy powyż- 
szemi drużynami dnia 1 1. br. dal wynik 3:0 dla A.
K. S-u. Bramki zdobyli Stefański 2 i Kowalski 1. 
Sędzia p. Sokulski z Poznania bardzo dobry. Re
wanż rozegrany dnia 6 1. 29 dał wynik remisowy 
1:1

Międzyklubjwe zawody łyżwiarskie w Warsza
wie. W dniach 12 i 13 bm.*  odbędą się w Warsza
wie, organizowane przez WTŁ, międzyklubowę 
zawody łyżwiarskie wstępno — przeglądowe. Pro
gram zawodów obejmuje: 12. 1. godz. 15 jazda szyb
ka na 500 i 1500 m. na torze przy ul. Nowowiej
skiej 54. 13. I. godz. 10 bieg 5000 mtr., a o godz. 16 
w Dolinie — zawody w jeździ© figurowej.

LEKKA ATLETYKA.

Walne Zgromadzenie Polskiego Zw. Lekkoatle
tycznego. (C—S.) Walne zgromadzenie PZLA. od
było się w niedzielę 6 bm. w lokalu ZZ. w Warsza
wie. Zebraniu przewodniczył mjr. Engel. Obecni 
byli przedstawiciele okręgów: krakowskiego, kato
wickiego, warszawskiego, wileńskiego, po
znańskiego, lubelskiego, zaś brak było 
przedstawicieli Lwowa. Łodzi i Pomorza. Po od
czytaniu szeregu sprawozdań uchwalono absolu- 
torjum i podziękowanie ustępjijącemu zarządowi. 
Następnie przystąpiono do wyborów. Uchwalono 
szereg poprawek statutowych, wprowadzono kla
syfikację zawodników według wyników, zmieniono 
nieco minima do odznaki, mistrzostwa mogą od
bywać się tylko przy udziale zawodników klagy A, 
kobieca klasyfikacja będzie «'prowadzona dopiero w 
roku przyszłym itd.

Ze statystyk PZLA. Ze sprawozdania zarządu, 
odczytanego na walnern zebraniu PZLA. wynika, że 
związek liczy 157 klubów w 9 okręgach. Liczba za
wodników, zrzeszonych wynosi 2621 (w tem 551 ko
biet). Na pierwszem miejscu znajduje się War
szawa (736 zawodników i 198 kobiet), a na drugiem 
Śląsk (255 zawodników i 58 kobiet), a na drugiem 
klubem jest AZS. Warszawa, który posiada 123 
zrzeszonych zawodników. Jeżeli chodzi o wyniki, to 
w mistrzostwach Polski Warszawa zdobyta 21 mi
strzostw (w tem 7 kobiecych), Śląsk —6 mistrzostw, 
a Kraków — 3 mistrzostwa. Z zawodników najwię
cej triumfów odnieśli: Konopacka — 6 mistrzostw, a 
Cejzik, Lonka, Kostrzewski. Kusocińskl, Sarna
cki, Szenajch i Tabacka po 2 mistrzostwa.

Lekka atletyka u nas i w Niemczech. Jak nie
korzystnie dla nas wypadnie porównanie wyników 
niemieckich i polskich w biegach, wykazuje po
niższa statystyka:

W biegu na 100 mtr. w Niemczech 50 zawodni
ków osiągnęło 11 sek.. a u nas tylko 3, w biegu 
na 200 mtr. 50 zawodników ma 23 sek; a u nas tyl
ko 4, w biegu na 400 m. 46 zawodników osiągnęło 
52 sek: a u nas tylko 7, w biegu 800 m. 30 zawodni
ków osiągnęło 2 minuty, a u nas 4, w biegu 1500 
m. 38 zawodników ma 4:15, a u nas 5; w biegu 
5 kim. zaś 52 zawodników osiągnęło 16.-24 , a u nas 
tylko 8.

Bieg narodowy na przełaj odbędzie się 3. maja. 
Zarząd PZLA. zamierza zrobić z biegu narodowego 
na przełaj wielkie święto polskiej lekkiej atletyki. 
W biegu tym wezmą udział wielkie masy zawodni
ków (prawdopodobnie ponad tysiąc). Na zawody te 
ąarząd PZA zamierza zaprosić Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej, członków senatu t sejmu, rząd itd.

Odznaczenie dla PZLA. Czechosłowacki Zwią
zek Lekkoatletyczny zwrócił się do PZLA z prośbą 
o podanie dwóch zasłużonych działaczy na polu lek« 
kiej atletyki celem przedstawienia ich do odznacza
nia czeskiego.

WIOŚLARSTWO.
Sejmik wioślarski w Poznania. W dniu 13 hm, 

w Poznaniu odbędzie się doroczny sejmik Polskich' 
Towarzystw Wioślarskich.

Kryty basen wioślarski. Na nowej przystani 
na Wiśle Warszawskie Towarzystwo Wioślarskie 
w Warszawie otworzyło pierwszy kryty basen wio*  
ślarskl, w którym trenować może naraz 8 zawodni« 
ków.

TENNIS.
Polska a puhar Dayisa. Polski Zw. Lawnten- 

nisowy zamierza zgłosić Polskę do tegorocznych! 
rozgrywek o puhar Davisa. Jak wiadomo, termin 
zapisów upływa z dniem 31. bm.

BOKS.
Polska reprezentacja bokserska na mecz z 

Niemcami. Skład polskiej reprezentacji bokser
skiej na mecz z Niemcami (2. II. w Wrocławiu) u- 
stalono następująco: waga musza — Forlański, w. 
kogucia — Głon, w. piórkowa — Górny, w. lekka
— Anioła, w. półśrednia — Arski, w. średnia — 
Wieczorek, w. półciężka — Tomaszewski, w. ciężka
— Kupka.

Różne.
Wiadomości zagraniczne. St. Moritz. 31. 12. 

Wiener E. V. pokonał w hokeju St. Moritz 3:2.
Davos, 31. 12. Mecze hokejowe: Cambridge —« 

Risersee 2:1.
Milono HC. — Oxford. Risersee — Davos 0:0 

Berliner SC. — Oxford 3:0.
Nice a, 31. 12. W sześciodniowych zawodach 

kolarskich w Nicei zwyciężyła para Wambst —■ 
Lacąuenay.

Medjolan 31.12. W zawodach kolarskich 
sześciodniowych w Medjolanie prowadzi para Gi- 
rardengo — Linari przed Belloni — Binda.

Londyn, 21.12. Wyniki piłkarskiej Ligi 
angielskiej: Wednesday — Arsenal 2:2, Aston Vil
la — Leeds 1:0, Blackburn — Derby 3:1, Cardiff —« 
Newcastle 2:0, Everton — Bolton 3:0, Hudders
field — Portsmuth 3:1.

Chamonix, 71. Mdckenbrun wygrał bieg ski- 
kjöring na 600 mtr., osiągając czas 1:02.

Czasopisma sportowe.
„Wychowanie Fizyczne" miesięcznik poświęco

ny higjende szkolnej, kształceniu*  cielesnemu w do
mu, armji 1 stowarzyszeniach, red. nacz. prof, 
uniw. E. Piasecki. Poznań 3; Chełmońskiego 20. —< 
Opuścił prasę nr. 1 roczn. 10; który zawiera m. L 
artykuły: doc. K. Stojanowski. Moment rasowy w. 
wieku fizycznym. — Wychowanie fizyczne zagrani« 
cą. Prof. E. Piasecki. Wychowanie fizyczne w u« 
niwersytetach europejskich. — W. Prażmowska. —• 
Boiska dla dzieci i młodzieży w Stanach Zjednoczo
nych. — Z organizacji i metodyki wychowawczej. — 
Ppłk. W. Sikorski. Skoki. — Ocny książek (Kirch
berg, Zaorski, Ruff).) — Z towaraystw, instytucyf 
i zjazdów. — (Z posiedzeń lekarzy szkolnych w Min. 
W. R. i O. P. Centralny instytut W. F. na Biela
nach. Kurs wakacyjny w Lund. XIX. Międzyn- 
Kongres Przeciwalkoholowy). — Na mównicy. (Psy- 
chopatoibgja widowisk sportowych). — Kronika. —< 
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